A mitti, crystallina autem omnia coram se <sup>334</sup> frangi iussit, <sup>335</sup> compleri que piscinam. Fuit Cæsari sic castigandus amicus: bene <sup>336</sup> vsus est viribus suis. Et coniuvio rapi homines <sup>337</sup> imperas, & noui generis pœnis lacinari? si calix tuus fractus est, viscera hominis distraherentur? tantum tibi placebis, vt ibi aliquem duci iubeas <sup>338</sup> vbi Cæsare est?

Sic <sup>339</sup> instadum potentia est, vt iram ex superiori loco aggredi possit, <sup>340</sup> in alè tractabilem, ac talem dumtaxat, qualem modò retuli, feram, immanem, sanguinariam, quæ iam insanabilis est, nisi maius aliquid extimuit. <sup>341</sup> \*Pacem demus animo, quam dabit præceptorum salutarium assidua meditatio, actusque rerum boni, & intenta mens ad vnius honesti cupiditatem. <sup>342</sup> Conscientiae satis fiat. nil infamam laboremus: sequatur vel mala, dum bene <sup>343</sup> merearis. At vulgus animosa miratur, & audaces in honore sunt: placidi pro inertibus habentur. Primo forsitan aspectu, sed simulac æqualitas vitae fidem facit, non segnitiem illam animi esse, sed <sup>344</sup> pacem, veneratur idem illos populus, colitque. Nihil ergo habet in se vtile tater ille & hostilis affectus; at omnia è B contrario mala, ferrum, ignes: pudore calcato, cædibus inquinavit manus, <sup>345</sup> membra liberorum dispersit. Nihil vacuum reliquit à scelere, non gloriae in memor, non infamiae metuens,inemendabilis cum ex irâ in odium occalluit. Cateamus hoc malo, <sup>346</sup> purgemusque mentem, & extirpemus raditus ea vitia, quæ quamvis tenuia vnde-cunque <sup>346</sup> hæserint, renascentur: & iram non temperemus, sed ex toto remoueamus. Quod enim malæ rei temperamentum est? poterimus autem, ad nitam modò. Nec vlla res magis proderit, quam cogitatio mortalitatis. sibi quisque vt alteri dicat: Quid iuuat, tanquam in æternum genitos <sup>347</sup> iras indicere, & breuiissimam ætatem dissipare? quid iuuat, dies quos in voluptatem honestam impendere licet, in dolorem alicuius tormentumque transferre? Non capiunt <sup>348</sup> res istæ iacturam, nec tempus vacat perdere. Quid ruimus in pugnam? quid certamina nobis accersimus? quid imbecillitatis oblitus, ingentia odia suscipimus, & ad frangendum fragiles consurgimus? Iam istas iniurias, quas implacabili gerimus animo, febris aut aliud malum corporis vetabit geri.

C <sup>334. FRANGI IVSSIT.]</sup> Ne vtrâ materies ire essent, & eiusmodi sanitas. Plutarchi salutare hic præceptum inseratur: Temperandum esse illis, qui iracundo sunt ingenio, ab artis & exquisitis polculis, signis, gemmis pretiosis. Hæc enim deiciunt de statu animum, si perierunt: non item illa, quæ parabilia sunt & vulgata. Itaque cum Nero tabernaculum quoddam octangulum, eminenti specie & splendore comparasset: Seneca ad eum, Ostendisti te ipsum, inquit, pauperem. si enim hoc perdisseris, simile non recuperabis. Et dictio Senecæ vera. paulò enim post naufragio tabernaculum hoc periiit.

<sup>335. COMPLERIQUE.]</sup> Non fragmentis ipsis crystallinorum, opinor. unde enim ea tam multas & ingens piscina erat, ut premisit: sed simpliciter com- D plerit, terrâ alioq. aggere.

<sup>336. VSVS VIRIBVS.]</sup> Petronius: Intentans in oculos Thryphenæ manus, usurum me viribus meis clamaui. Significat pro summo iure & potentia facere, & uti suo bono.

<sup>337. IMPERAS.]</sup> Meus, viperas. Audacter scribo, viperis: vel, ad viperas. & Senecam in suffragium aduoco. De Clem. 1. cap. xvi. de ipso hoc Vedio: Seruos, qui se aliquid offenderant, in viuarium, quid aliud, quam serpentibus, obiici iubebat. Et sunt murenae, ut anguilla, in speciem colubrini generis.

<sup>338. VBI CÆSAR.]</sup> Ad cuius occursum, etiam noxij dimittabantur, iam puniendo. In Dione alibi legi: & hoc reuerentiae, ab exemplo Vestalium, datum.

iam CAP. XL I. <sup>339. INSTANDVM POT.]</sup> Sic in-stare & urgere ipsa potentia debet.

<sup>340. MALE TRACTAB.]</sup> Ex meo & quibusdam, & male tractare: at talem dum.

<sup>341. \*PACEM DEMVS.]</sup> Defecta & hiulca sunt: at non aliena omnia deinceps ab hoc loco, ut elegans ille vir censem. Conueniunt vero, & aptè in fine ma-nita hæc communiter contra iram aut repeit, aut addit. Aliquid igitur dumtaxat intercidit, & deuinctio cum prioribus.

<sup>342. CONSCIENTIAE.]</sup> At contrâ Plinius effa-tur: Multos famam, conscientiam paucos vereri.

<sup>343. MERÉARIS.]</sup> Aly, meritis, meretis, & meus merentis. rectissime: valetq. merentes.

<sup>344. PAGE M.]</sup> Animi introrsum compositi & equabilis tranquillitatem.

<sup>345. MEMBRA LIB.]</sup> Ut Medæa.

CAP. XL II. <sup>346. HÆSERINT.]</sup> Si hoc re-stum, dicendum erat, vbi cumque hæserint. At libri exierint: quod probandum. Unde cumque ex re-liqua radice leuiter se ostenderint, renascentur & ex-surgent in arborem.

<sup>347. IRAS INDICERE.]</sup> Prisco & prauo more, denunciabant iniurias, & indicebant: sic, uti pu-blicè, bellum. Notavi exempla ad 11. Annal. Tacit., ad verba: Epistolas componit, quis amicitiam ei tenunciabat.

<sup>348. RES ISTÆ.]</sup> Quæ istæ res? valde infinitè dictum. Pinciani quedam exemplaria, res gestæ. At meo animo verum & bellum, res angustæ. In relaxâ & vbere, licet aliquid prodigere, & stultitiam pa-tiuntur

iam par acerrimum media<sup>349</sup> mors dirimet. Quid tumultuamur, & vitam seditiosi con-A  
turbamus? stat super caput fatum, & pereuntis<sup>350</sup> dies imputat, propriusque ac pro-  
pius accedit. Istud tempus, quod alienæ destinas morti, fortasse<sup>351</sup> citra tuam est.

**XLI.** Quin potius vitam breuem<sup>352</sup> colligis, placidamque & tibi & ceteris praestas? quin po-  
tius amabilem te, dum viuis, omnibus desiderabilem, cum excesseris, reddis? Et quid il-  
lum, nimis<sup>353</sup> ex alto tecum agentem, detrahere cupis? quid illum oblatrante tibi, hu-  
milem quidem & contemptum, sed superioribus acidum ac molestum, exterrere viri-  
bus tuis tentas? Quid seruo? quid domino? quid regi? quid clienti tuo irasceris? sustine  
paullum. venit ecce mors, quæ nos pares faciat. Ridere solemus inter<sup>354</sup> matutina hare-  
næ spectacula, tauri & ursi pugnam inter se<sup>355</sup> colligatorum: quos, cum alter alterum  
<sup>356</sup> vexarit,<sup>357</sup> sus confector exspectat. Idem facimus. aliquem nobiscum alligatum la-  
cessimus: cum victo victoriique finis<sup>358</sup> æquè maturus immineat. Quiet potius pac-  
tique, quantulumcumque superest, exigamus. nulli cadauer nostrum iaceat inuisum.  
Sæpè rixam concilium in vicino incendium soluit: & interuentus feræ, latronem B  
viatoremque diducit. Colluctari cum minoribus malis non vacat, ubi metus maior ap-  
paruit. Quid nobiscum dimicione & insidiis? numquid amplius isti cui irasceris,  
quam mortem optas? etiam te quiescente morietur. perdis operam: facere vis, quod fu-  
turum est. Nolo, inquis, utique occidere, sed exsilio, sed ignominia, sed damno afficere.  
Magis ignosco ei, qui vulnus inimici, quam qui<sup>359</sup> pusulam concupiscit. hic enim non  
tantum mali animi est, sed pusilli. Siue de ultimis suppliciis cogitas, siue de leuioribus;  
quantulum est temporis, quo aut ille poenâ suâ torqueatur, aut tu malum gaudium ex  
alienâ percipias? Iam ipsum spiritum<sup>360</sup> exspuimus, interim dum trahimus. Dum inter  
homines sumus, colamus humanitatem: non timori cuiquam, non periculo sumus: de-  
trimenta, iniurias, conuicia, vellicationes contemnamus, & magno animo brevia fera-  
imus incommoda. Dum respicimus, quod aiunt, versamusq; nos, iam mortalitas aderit.

tiuntur opes: at in tenui & angustâ, omnis iactura  
nocet. Accommodat ad tempus, quod angusto orbe  
volvitur.

**349. MORS DIR.**] Meus, media pars. an Parca?

**350. DIES IMPVTAT.**] Quos labi aut excidere  
tristibus & prauis curis patimur; eos fatum colligit  
tamen, & in Expenſi tabulis ponit.

**351. CITRA TVAM.**] Hoc esset, intra tuam mor-  
tem: quod attendenti hic non facit: imò contrâ vult  
dictum: ultra tuam est. Itaque reducam mei & ve-  
terum aliquot librorum scriptum, circa tuam.

**CAP. XLIII. 352. COLLIGIS.**] Opponit  
Dissipandi verbo, quo v̄sus ante. Colligit vitam,  
qui nihil perire ex eâ patitur, qui dies disponit & im-  
pendit: qui contrâ dissipat, perdit.

**353. EX ALTO.**] In fortunâ & loco altiore.

**354. MATVTINA.**] Cum ferarum spectacula &  
certamina dabantur. Sic Epist. LXX. In ludo bestia-  
riorum, vnum è Germanis, cum ad matutina spe-  
ctacula pararetur. Plura ibi.

**355. COLLIGATORVM.**] Mos notetur. solent be-  
stias inter se colligatas dare: an ut impetus minor  
esset, & mutuò se duntaxat vexarent? Apparet ex  
his que addit: tum & ex alio loco, De Breuitate vitæ,  
cap. XIIII. Primus Sulla leones in Circo solutos  
dedit. Antea ergo ligatos: & vt minus libera pu-  
gnandi aut saeuendi facultas esset. Contrâ est, quid  
lego homines per sauitiam simul ligatos, & vt se se  
necessariò interficerent. Dio in Commodo: Quosdam,  
quod cunctarentur aduersarios interficere, vna  
cum eis ligari, atq; ita simul omnes pugnare iussit.

**356. VEXARIT.**] Hoc est quod dixi, per lusum  
hac facta videri, non in legittimam pugnam.

**357. SVS CONFECTOR.**] Viri docti hoc suggestur,  
& valedicent. quid dicam? bardum me, qui non  
satis capio de hac sue confectrice. Aprum aliquem in  
eos immisum? logi. Libri mei & alijs, suis confector:  
quidam, finis confector. Sed suis, mihi verisimum.  
nempe post lusoriam pugnam, uterque veram init &  
taurus & ursus: in quos? in bestiarios, qui occidunt:  
ideoq; communi & tritâ voce Confectores dicuntur.  
Suetonius Augusto: In Circo aurigas, cursoresque,  
& confessores ferarum produxit. In Nerone: Ex  
iisdem ordinibus confessores feratum, & varia  
arenæ ministeria.

**358. AEQUE MATVRVS.**] Meus & meliores alijs,  
finis & quidem matutinus, Vellem, finis, & qui-  
dem maturus, immineat. Non diu protollemur:  
confectrix illa mors utrique imminet. Sunt qui ma-  
tutinus teneant; & quia non ultra horas matutinas  
ille lusus, ad spectum ad eam breuitatem.

**359. PVSLAM.**] Credo verissime hoc Muretum,  
siue quis alius invenitor. In vulgatis, pūctiunculam:  
in scriptis, insulam: in meo, per insulam, sed ita ut  
illud p. lineola traiectu sit, nec per integrè scriptum.  
Quocumque me verti, nihil melius Pusulâ. quam vel  
Pustulam scabiemq; accipe; vel, ut in Columellâ,  
Erysipelas, siue sacrum ignem. quem hodieq; impreca-  
ri mos est. Alij tamen Insulam hic legunt, & de exsilio  
siue relegatione capiunt: longinquo aut duro sermone.

**360. EXPVIMVS INTERIM.**] Malim hac distin-  
gui: iam ipsum spiritum exspuimus, (vel exui-  
mus.) Interim, dum trahimus, dum inter homi-  
nes sumus, colamus humanitatem. Faciamus. &  
nos quoque qui litteras humaniores colimus, à linore,  
à morsu remoti, in primis illam.